Протокол № 1 заседания
школьного методического объединения учителей английского языка
от 05.09.2012 года

Нормативно-правовые документы и учебно-методическая обеспеченность.

Присутствовали:

1. Бадаева Г.К., учитель английского языка;

2. Морозова .Ю., учитель английского языка;

3. Рассказова И.В., учитель английского языка;
4. Симакова Н.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

Отсутствующих нет.

План заседания
1. Порядок аттестации  педагогических работников.
Морозова Е.Ю. ознакомила учителей с изменениями в Экспертном заключении. В настоящее время здоровьесберегающие системы выносятся в отдельный блок; персональный сайт учителя оценивается в 10 – 250 баллов в зависимости от наполнения, посещаемости, удобства навигации и др. За награды начисляется до 600 баллов; рассматриваются награды за весь период работы (а не за последние 5 лет). Дополнительно баллы начисляются за классное руководство, руководство ШМО, результаты ГИА и ЕГЭ (последние можно не указывать, тогда общая сумма баллов снижается на 100). Баллы вносятся в таблицу Excel, расчеты производятся автоматически.

2. Результаты ГИА и ЕГЭ за 2011 – 2012 учебный год.

Морозова Е.Ю. ознакомила присутствующих с результатами ГИА и ЕГЭ по английскому языку.

Несмотря на то, что формат ГИА утвержден для предметов по выбору, английский язык и информатику учащиеся могут сдавать в традиционной форме. Формат ГИА рекомендован для тех учащихся, которые планируют сдавать ЕГЭ по английскому языку в 11 классе.

3. Требования к оформлению журналов, дневников учащихся, ведению и проверке ученических тетрадей. Единый орфографический режим.
Рассказова И.В. ознакомила учителей с требованиями к оформлению журналов, дневников и ученических тетрадей, с единым орфографическим режимом.
4.   Внедрение ФГОС начального общего образования второго поколения.
Морозова Е.Ю. отметила нововведения в оформлении рабочих программ в связи с введением нового ФГОС.

Рассказова И.В. отметила, что с 2012 – 2013 учебного года в свете введения ФГОС второго поколения учителя английского языка МБОУ СОШ № 28 переходят на УМК Дж.Дули, Н.Быковой и др. «Английский язык в фокусе».
5. Рассмотрение «Положения о системе отметок, формах, порядке и периодичности промежуточной и итоговой аттестации учащихся».
Бадаева Г.К. ознакомила учителей с системой отметок, формами, порядком и периодичностью промежуточной и итоговой аттестации учащихся.

6. Анализ работы ШМО учителей английского языка в 2011 – 2012 учебном году.
Бадаева Г.К. отметила, что в 2011 – 2012 учебном году учителя английского языка МБОУ СОШ № 28 продолжили работу по УМК В.П. Кузовлева со 2 по 10 класс. Работа, проводимая ШМО, способствует качественному обучению школьников. Ежегодно учащиеся МБОУ СОШ № 28 принимают активное участие в школьных, городских и Интернет олимпиадах по иностранному языку, в конкурсе «Британский бульдог», в семинарах и конференциях на базе МГОСГИ.
7. Утверждение плана работы на год, утверждение рабочих программ, утверждение тем самообразования, утверждение плана внеурочной деятельности во вторых классах.
Морозова Е.Ю. ознакомила учителей английского языка с планом работы на 2012 – 2013 учебный год.
Решение заседания:
1. Утвердить план работы ШМО на 2012 – 2013 учебный год.

2. Утвердить рабочие программы по английскому языку и внеурочной деятельности на 2012 – 2013 учебный год.

3. Провести школьную Олимпиаду по английскому языку 16.10.2012 года.
4. Продолжить курсовую подготовку учителей Бадаевой Г.К., Морозовой Е.Ю.
5. Утвердить следующие темы самообразования учителей:

· «Использование ИКТ технологий на уроках английского языка», Бадаева Г.К.;

· «Формирование универсальных учебных действий у учащихся начальной школы на уроках английского языка», Морозова Е.Ю.;

· «Овладение коммуникативными компетенциями через обучение навыкам устной речи», Рассказова И.В.

05.09.2012
Руководитель ШМО

Морозова Е.Ю.